
 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN por la que aprueba el Plan de Contratación de la 
Consejería de Movilidad, Medio Ambiente y Gestión de 
Emergencias correspondiente al ejercicio 2026. 

 
 
 

 

RESOLUCIÓN 

 La planificación de la actividad contractual en el marco de la actividad de las Administraciones Públicas 

resulta inherente a la visión estratégica de la contratación pública impulsada por la Directiva 2014/24/UE del 

Parlamento Europeo y del Consejo de 26 de febrero de 2014 y por la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo 

y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. 

 La Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, 

establece en su artículo 6.2 que las Administraciones Públicas publicarán los planes anuales y plurianuales en los que 

se fijen objetivos concretos, así como las actividades, medios y tiempo previsto para su consecución. Su grado de 

cumplimiento y resultados deberán ser objeto de evaluación y publicación periódica junto con los indicadores de 

medida y valoración, en la forma en que se determine por cada Administración competente. Seguidamente, su artículo 

8.1, teniendo en cuenta las competencias legislativas de las Comunidades Autónomas, establece la obligación de 

hacer pública, la información relativa a los actos de gestión administrativa con repercusión económica o 

presupuestaria, entre ellos todos los contratos. También, la Ley del Principado de Asturias 8/2018, de 14 de 

septiembre, de Transparencia, Buen Gobierno y Grupos de Interés, en su artículo 8 recoge la información sobre 

contratos en los términos indicados, ampliándola. 

 Por otro lado, la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, establece 

respectivamente, en sus artículos 1.3 y 28.4 y que en toda contratación pública se incorporarán de manera transversal 

y preceptiva criterios sociales y medioambientales siempre que guarde relación con el objeto del contrato, en la 

convicción de que su inclusión proporciona una mejor relación calidad-precio en la prestación contractual, así como 

una mayor y mejor eficiencia en la utilización de los fondos públicos. Igualmente se facilitará el acceso a la 

contratación pública de las pequeñas y medianas empresas, así como de las empresas de economía social y las 

entidades del sector público programarán la actividad de contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio 

presupuestario o periodos plurianuales y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un 

anuncio de información previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos 

a una regulación armonizada. 

 El Decreto 22/2023, de 31 de julio, del Presidente del Principado de Asturias, de reestructuración de las 

Consejerías que integran la Administración de la Comunidad Autónoma, creó la Consejería de Fomento, Cooperación 

Local y Prevención de Incendios, denominación que resulta modificada por la de Consejería de Movilidad, Medio 

Ambiente y Gestión de Emergencias, en virtud del Decreto 23/2025, de 16 de abril, del Presidente del Principado de 

Asturias, de quinta modificación de aquel.  

 En aras a una garantía efectiva de los principios de libertad de acceso a las licitaciones, publicidad y 

transparencia de los procedimientos, no discriminación e igualdad de trato entre licitadores, así como a la 

consecución —en conexión con el objetivo de estabilidad presupuestaria y control de gasto, y el principio de 

integridad—, de una eficiente utilización de los fondos destinados a la realización de obras, adquisición de bienes y la 

contratación de servicios, y una mayor predictibilidad de la actividad de compra pública, se diseña el presente Plan 

de Contratación de la Consejería de Movilidad, Medio Ambiente y Gestión de Emergencias, comprensivo de todos los 

contratos de obras, servicios, suministros, y concesiones de servicios, cuya tramitación pretende iniciarse en el 

presente ejercicio, con independencia de que estén o no sujetos a regulación armonizada, incluyendo aquellos  que, 

habiéndose iniciado el pasado 2025, mantengan a la fecha abierto el plazo de presentación de ofertas, 

independientemente de que su ejecución se vaya a desarrollar en el citado ejercicio presupuestario o en un periodo 

plurianual.  



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

2 
 

 El presente Plan tiene un carácter orientativo y orientador de la actividad de contratación pública a 

desarrollar por el órgano de contratación, y resulta sujeto a eventuales modificaciones que pudiera ser necesario 

impulsar a partir del día de su publicación, pero en ningún caso pudiendo predicarse respecto al mismo un carácter 

vinculante. 

 En base a las previsiones efectuadas por los órganos centrales de esta Consejería, en uso de las 

competencias atribuidas como órgano de contratación, de acuerdo con el artículo 37 de la Ley del Principado de 

Asturias 2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de la Administración, 

RESUELVO 

 PRIMERO.- Aprobar el Plan de Contratación de la Consejería de Movilidad, Medio Ambiente y Gestión de 

Emergencias correspondiente al ejercicio 2026, que se incorpora como Anexo. 

 SEGUNDO.- Disponer su publicación en el perfil de contratante del Principado de Asturias y en el Portal de 

Transparencia de la Administración del Principado de Asturias.  

 

En Oviedo, a la fecha de la firma electrónica 

EL CONSEJERO DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE 

Y GESTIÓN DE EMERGENCIAS 

 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

3 
 

ANEXO  
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Servicio 

SERVICIO DE DIFUSIÓN EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN DE PRENSA ESCRITA DE 

ANUNCIOS DE PUBLICACIÓN OBLIGATORIA POR MANDATO LEGAL, RELATIVOS A 

EXPEDIENTES DE EXPROPIACIÓN FORZOSA 

Abierto 79341000-6 178.512,41  NO 
1 AÑO + 1 DE 

PRÓRROGA 

Obra 
OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PROYECTO DE REMODELACIÓN DEL ENLACE DE ROCES 

ENTRE LAS AUTOVÍAS AS-II Y A-8 (GIJÓN) 
Abierto 45220000-5 3.471.074,38  NO 18 meses 

Servicio 
ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN DE LAS OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PROYECTO 

DE REMODELACIÓN DEL ENLACE DE ROCES ENTRE LAS AUTOVÍAS AS-II Y A-8 (GIJÓN) 
Abierto 71520000-9 231.404,96  SI 19 meses 

Obra 

OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LOS SISTEMAS DE 

PROTECCIÓN FRENTE A ALUDES EN LA CARRETERA AS-112: UJO- PUERTO DE SAN ISIDRO, 

FASE II (ZONA ALTA) 

Abierto 45220000-5 6.611.570,25  SI 24 meses 

Servicio 

ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN DE LAS OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PROYECTO 

DE CONSTRUCCIÓN DE LOS SISTEMAS DE PROTECCIÓN FRENTE A ALUDES EN LA 

CARRETERA AS-112: UJO- PUERTO DE SAN ISIDRO, FASE II (ZONA ALTA) 

Abierto 71520000-9 537.190,08  SI 25 meses 

Obra 
OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE DE LA MATA 

SOBRE EL RÍO CUBIA (GRADO) 
Abierto 45221111-3 1.652.892,56  NO 24 meses 

Servicio 
ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN DE LAS OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PROYECTO 

DE CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE DE LA MATA SOBRE EL RÍO CUBIA (GRADO) 
Abierto 71520000-9 99.173,55  NO 24 meses 

Obra 
OBRAS CONTEMPLADAS EN EL PROYECTO DEL VIAL DE CONEXIÓN ENTRE LAS 

CARRETERAS AS-17 Y AS-17A EN SAN MIGUEL DE LA BARREDA (SIERO) 

Abierto 

simplificado 
45220000-5 164.331,29  NO 3 meses 

Servicio 
ACTUALIZACIÓN DEL ESTUDIO INFORMATIVO Y DE IMPACTO AMBIENTAL DE LA VÍA DE 

SUROCCIDENTE, TRAMO: LA ESPINA-TINEO 
Abierto 71335000-5 152.320,00  NO 9 meses 

Obra ACTUACIONES PARA LA INTEGRACIÓN DE LOS TÚNELES EN EL CENTRO DE CONTROL 
Abierto 

simplificado 
45314000-1 206.611,57 NO 6 meses 

Obra 
MEJORA DEL DRENAJE DE LA CARRETERA LA-8, ENTRE EL P.K. 1+080 Y EL P.K. 1+780 

(PAMPIEDRA-LANGREO) 

Abierto 

simplificado 
45233142-6 342.519,34  NO 3 meses 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

4 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Obra 
OBRAS DE MEJORA DE LA CARRETERA AS-11, VEGADEO – PESOZ, POR EL ALTO DE LA 

GARGANTA. TRAMO: P.K. 5+200 – P.K. 16+000 
Abierto 45233142-6 1.719.066,51  NO 7 meses 

Obra 
MEJORA INTEGRAL DE LA CARRETERA AS-375 OVIEDO- CAMPOMANES. TRAMO: POLA 

LENA-CAMPOMANES 
Abierto 45233142-6 1.895.500,00  NO 7 meses 

Obra 
MEJORA DE LA CARRETERA AS-15 CORNELLANA-PUERTO DE CERREDO. TRAMO: TÚNEL DE 

CALABAZOS-CASARES (PSO) 
Abierto 45233142-6 1.524.585,87  NO 7 meses 

Obra 
CONSTRUCCIÓN DE VIAL DE ACCESO DESDE LA CARRETERA AS-19, EL EMPALME-AVILÉS, A 

LA GI-1, CARRETERA DE ACCESO AL PUERTO DEL MUSEL POR ABOÑO 

Abierto 

simplificado 
45233142-6 390.429,50  NO 4 meses 

Obra 
MEJORA DE LA CARRETERA AS-15 CORNELLANA - PUERTO DE CERREDO. TRAMO: CANGAS 

DEL NARCEA - VENTANUEVA 
Abierto 45233142-6 1.387.417,98  NO 7 meses 

Obra 
MEJORA DE LA INTERSECCIÓN DE LAS CARRETERAS AS-17, AVILÉS-RIAÑO, AS-233, LOS 

CAMPOS-TRUBIA Y AS-389, LOS CAMPOS-TRASONA; EN CORVERA 

Abierto 

simplificado 
45233142-6 404.651,72  NO 5 meses 

Obra 
MEJORA DE LA CARRETERA AS-237 GRADO - AVILÉS EN EL ENTORNO A SU PASO POR 

ENCIMA DE LA N-632. DESDE EL P.K. 25+700 AL P.K. 26+120 

Abierto 

simplificado 
45233142-6 165.300,00  NO 4 meses 

Obra 
MEJORA DE LA CARRETERA AS-17 AVILÉS - RIAÑO DESDE EL P.K. 0+000 (PLAZA DE LOS 

OFICIOS) HASTA EL P.K. 0+712 (ROTONDA DE LOS CANAPÉS) 

Abierto 

simplificado 
45233142-6 247.900,00  NO 4 meses 

Obra 
MEJORA DE LA CARRETERA AS-258 COLUNGA - INFIESTO. TRAMO: P.K. 11+620 A P.K. 

25+655 (PILOÑA) 
Abierto 45233142-6 2.876.033,00  NO 7 meses 

Obra MEJORA DE LA CARRETERA AS-337, SOTRONDIO-FIGAREDO. TRAMO: 11+000 AL 24+300  Abierto 45233142-6 1.818.180,00  NO 7 meses 

Obra 
MEJORA DE LA CARRETERA AS-231 PEÑAMIEL- POLA DE LENA, POR RIOSA. TRAMO 3. PKS 

DEL 14+150 AL 19+634 (LENA) 
Abierto 45233142-6 2.066.100,00  NO 7 meses 

Obra TRABAJOS DE REPARACIÓN EN PARQUE DE MAQUINARIA DE LAVIANA 
Abierto 

simplificado 
45262600-7 151.520,12  NO 6 meses 

Obra TRABAJOS DE REPARACIÓN EN DOS BLOQUES DE VIVIENDAS DE LAVIANA 
Abierto 

simplificado 
45262600-7 123.830,60  NO 6 meses 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

5 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Suministro SUMINISTRO Y MONTAJE NEUMÁTICOS Y PINCHAZOS Abierto 

34350000-5  

34352300-2  

50116500-6 

340.000,00  SI 
24 meses + 12 

meses prórroga 

Suministro SUMINISTRO DE BATERÍAS PARA LOS VEHÍCULOS DEL PARQUE DE MAQUINARIA  
Abierto 

simplificado  
31421000-3 37.195,00  NO 

24 meses +12 

meses prórroga 

Suministro ADQUISICIÓN DE TRACTORES DESBROZADORES Abierto 34138000-3 1.264.459,00  SI 5 meses 

Suministro ADQUISICIÓN DE RETROEXCAVADORAS Abierto 43251000-7 375.000,00  SI 5 meses 

Suministro ADQUISICIÓN DE MINIEXCAVADORAS Abierto  

43200000-5  

43261000-0  

43262100-8 

240.000,00  SI 5 meses 

Suministro ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS TODOTERRENO 
Compra 

centralizada 
34113200-4  123.967,00  NO  210 días  

Suministro ADQUISICIÓN DE FURGONES 
Compra 

centralizada 

34130000-7   

34622500-8 
157.025,00   NO  210 días 

Suministro ADQUISICIÓN DE FURGONETAS 
Compra 

centralizada 
34100000-8  33.057,00   NO  210 días 

Servicio 
SERVICIO DE ADAPTACIÓN DE TRES CAMIONES DE EMPUJE CON BASCULANTE A 

CONTENEDOR  

Abierto 

simplificado 

50112110-7  

50114100-8  

50117000-8 

122.971,56  NO 4 meses 

Obra 
REPARACIÓN Y ACONDICIONAMIENTO DE VARIOS SILOS DEL ÁREA ORIENTAL, CENTRAL Y 

OCCIDENTAL 

Abierto 

simplificado  

45262400-2  

45453100-8  

45442120-4 

60.000,00  NO 8 meses 

Obra RENOVACIÓN DE TABLAS DE PANTALANES  
Abierto 

simplificado  
45248400 498.000,00  NO 15 meses 

Obra NAVE TALLER PUERTO DE SAN ESTEBAN DE PRAVIA 
Abierto 

simplificado  
45213252-4 900.567,77  NO 18 meses  

Obra INSTALACIÓN DE PANTALÁN DE REMO EN EL PUERTO DE SAN JUAN DE LA ARENA 
Abierto 

simplificado  
45244100-0 149.677,99  NO 4 meses 

Obra REPARACIÓN DIQUE DIVISORIO PUERTO DE NAVIA  Abierto 45244000-9 530.578,51  NO 12 meses  



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

6 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Obra CONSTRUCCIÓN MUELLE DE ESPERA MARGEN DERECHA PUERTO DE LLANES  Abierto  45244000-9 3.962.809,92  NO 30 meses 

Obra 
DRAGADO E INSTALACIÓN PANTALÁN PARA EMBARCACIÓN DEPORTIVA EN EL PUERTO DE 

LUANCO 
Abierto  45244000-9 3.099.173,55  NO 27 meses  

Obra INSTALACIÓN DE PANTALÁN DE PROFESIONALES Y TRÁNSITO EN EL PUERTO DE LUANCO  Abierto  4524400-9 451.220,44  NO 6 meses 

Obra CONSTRUCCIÓN MUELLE DE RIBERA EN EL PUERTO DE LLANES 
Abierto 

simplificado 
45244000-9 301.595,86  NO 6 meses 

Obra SURTIDOR DE COMBUSTIBLE PARA USOS DEPORTIVOS EN EL PUERTO DE LUARCA 
Abierto 

simplificado 
45244100 230.568,59  NO 5 meses  

Obra EDIFICIO PARA USOS DEPORTIVOS EN EL PUERTO DE LUANCO  
Abierto 

simplificado 
45244100 152.892,56  NO 4 meses 

Obra SEÑALIZACIÓN PLAYAS REDCAPA Abierto 45233294-6 1.624.854,74  NO 10 meses 

Suministro SUMINISTRO Y MONTAJE BATERÍAS SAI BULNES Abierto  31440000-2 88.000,00  NO 4 meses 

Suministro 
SUMINISTRO Y MONTAJE RUEDA TACOMÉTRICA, PLETINAS CARRO DE FRENO, 

CASQUILLOS, RUEDA TACOMÉTRICA, EJE Y TOMACORRIENTES 
Abierto 34990000-3  37.000,00  NO 6 meses 

Servicio SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL FUNICULAR DE BULNES Abierto 66514100-7 18.000,00  NO 2 años 

Servicio SOVI FUNICULAR DE BULNES Abierto 66514100-7 18.000,00  NO 2 años 

Servicio SERVICIO  DE TRANSPORTE DE VIAJEROS EN FUNICULAR DE BULNES Abierto 60000000-8 1.200.000,00  SI 2 años 

Obras RENOVACIÓN VÍA FUNICULAR DE BULNES Abierto 45234100 900.000,00  NO 1 año 

Servicio 
ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA ELABORACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE MOVILIDAD DEL 

PRINCIPADO DE ASTURIAS 
Abierto 71311200 30.000,00  NO 1 año 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

7 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Obras 
PROYECTO URBANIZACIÓN Y  ACONDICIONAMIENTO DE CUNETAS EN LA MARGEN 

IZQUIERDA DE LA CARRETERA AS-368 EN CABAÑAQUINTA (ALLER) 

Abierto 

Simplificado 
45233222-1 164.299,67  NO 3 meses 

Obras 
MEJORA DEL FIRME Y DRENAJE DE UN TRAMO DEL VIAL DESDE LAS CRUCES A BELMONTE 

DE MIRANDA (BELMONTE DE MIRANDA) 

Abierto 

Simplificado  
45233222-1 173.112,89  NO 4 meses 

Obras REPARACIÓN DE HUNDIMIENTO EN ACCESO A TUENES (BIMENES) 
Abierto 

Simplificado  
45233142-6 

Pendiente redacción 

proyecto 
NO 3 meses 

Obras REPARACIÓN DEL CAMINO DE ACCESO A ASIEGO PK0-PK600 (CABRALES) 
Abierto 

Simplificado 
45233222-1 297.035,46  NO 4 meses 

Obras 
MEJORA DE CAMINOS EN EL CONCEJO DE CANGAS DEL NARCEA: ACCESO A RIOMOLÍN Y 

VILLAR DE ROGUERO (CANGAS DEL NARCEA) 

Abierto 

Simplificado 
45233222-1 390.200,50  NO 6 meses 

Obras 
MEJORA DE CAMINOS EN EL CONCEJO DE CANGAS DEL NARCEA: REPARACIÓN DEL 

CAMINO DE ACCESO A BORNAZAL (CANGAS DEL NARCEA) 

Abierto 

Simplificado 
45233222-1 165.283,33. NO 5 meses 

Obras 
MEJORA DE CAMINOS EN EL CONCEJO DE CANGAS DEL NARCEA: MEJORA DEL CAMINO SAN 

PEDRO DE COLIEMA- VILLADESTRE  (CANGAS DEL NARCEA) 

Abierto 

Simplificado 
45233222-1 418.806,58 NO 5 meses 

Obras ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DEL RAITÁN (CARREÑO) 
Abierto 

Simplificado 
45233222-1 131.289,38  NO 3 meses 

Obras 
CONSTRUCCIÓN DE APARCAMIENTO PARA EL CENTRO DE PERSONAS MAYORES 

(CORVERA) 

Abierto 

Simplificado  
45220000-5  

Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Servicio REDACCIÓN DE PROYECTO PARA APARCAMIENTO EN LA ZONA ALTA (CUDILLERO) 
Abierto 

Simplificado 
71311210-6 90.000,00 NO 5 meses 

Obras 
ADUCUACIÓN DE VARIOS CAMINOS EN DEGAÑA: CAMINO DE EL BARRIO DE BUENAVISTA 

EN EL PUEBLO DE CERREDO (DEGAÑA) 

Abierto 

Simplificado  
45233140-2 200.000,00  NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras  MEJORA DEL FIRME DE CAMINO ACCESO A CAPTACIÓN EN ANDÍA (EL FRANCO) 

Abierto 

Simplificado 

abreviado 

45233140-2 62.347,02  NO 3 meses 

Obras 
PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE GLORIETA DE ACCESO DESDE CARRETERA N-634 AL 

POLÍGONO DE NOVALES (EL FRANCO) 

Abierto 

Simplificado 
45233120-6 601.854,57  NO 4 meses 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

8 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Obras ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DE LA PIÑERA A EL VALLE (GOZÓN)  

Abierto 

Simplificado 

abreviado 

45233222-1 
Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto  

Obras ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DE A REIGADA (GRANDAS DE SALIME) 
Abierto 

Simplificado 
45233200-1 

Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DE LES MACETES (GRADO) 
Abierto 

Simplificado 
45233142-6 

Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras EJECUCIÓN CAMINO PEATONAL DE SAN PEDRO A VILLORIA (LAVIANA) 
Abierto 

Simplificado 
45233161-5 

Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Servicio 
REDACCIÓN DEL PROYECTO PARA ACONDICIONAMIENTO Y MEJORA DE LA TRAVESÍA DE 

CAYÉS, HUMANIZACIÓN Y ALTERNATIVAS (LLANERA) 

Abierto 

Simplificado 
71311210-6 41.322,31  NO 10 meses 

Obras  
ACONDICIONAMIENTO DE ESPACIO PARA ÁREA DE ESTACIONAMIENTO DE 

AUTOCARAVANAS EN SAN ESTEBAN DE PRAVIA (MUROS DE NALÓN) 

Abierto 

Simplificado 
45223300-9 124.381,60  NO 3 meses 

Obras ADECUACIÓN ABASTECIMIENTO DE PELORDE (PESOZ) 

Abierto 

Simplificado 

abreviado 

45232150-8 
Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras MEJORA DEL CAMINO DE EL BARRO EN MIYARES (PILOÑA) 

Abierto 

simplificado 

abreviado 

45233222-1 64.607,61  NO 3 meses 

Obras ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DE ACCESO AL BARRIO DE LES PARAES (PONGA) 
Abierto 

Simplificado 
45233142-6 108.606,72  NO 3 meses 

Obras 
MEJORA DE LOS CAMINOS EN EL CONCEJO DE PRAVIA: ACONDICIONAMIENTO DEL 

CAMINO DE SANTIANES A SOMAO (PRAVIA) 

Abierto 

Simplificado 
45233142-6 94.324,28  NO 4 meses 

Obras 
MEJORA CAMINOS EN EL CONCEJO DE LAS REGERAS: ACONDICIONAMIENTO DE VARIOS 

CAMINOS DE TARANIELLO Y VALSERA (LAS REGUERAS) 

Abierto 

Simplificado 
45233222-1 150.804,55 NO 4 meses 

Obras 

MEJORA DE FIRME DE CAMINOS EN EL CONCEJO DE RIOSA: CAMINOS DE SANTO ADRIANO, 

ROZACAXIL, FELGUERA, TRAMBURRÍOS, EL CURUXEU, GRANDIELLA  Y TELENO DE ABAJO 

(RIOSA) 

Abierto 

simplificado 
45233222-1 330.908,64  NO  5 meses 

Obras REPARACIÓN DE CUBIERTA EN CENTRO SOCIAL (SAN MARTÍN DEL REY AURELIO) 

Abierto 

simplificado 

abreviado 

45233142-6 
Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

9 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Obras 
ENSANCHE Y MEJORA DEL CAMINO DE ACCESO A SAN TIRSO DE ABRES VE-2 (SAN TIRSO 

DE ABRES) 

Abierto 

simplificado 
45233222-1 227.357,76  NO 4 meses 

Obras  
REPARACIÓN DE VARIOS ASENTAMIENTOS EN LA CARRETERA SE-2 (SANTA EULALIA DE 

OSCOS) 

Abierto 

simplificado 
45233142-6 

Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras 
INSTALACIÓN DE CONTADORES DE AGUA EN LOS NÚCLEOS DEL AYUNTAMIENTO DE 

SOBRESCOBIO SEGUNDA FASE (SOBRESCOBIO) 

Abierto 

simplificado 
65111000-4 

Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras MEJORA DEL ENTRONQUE DEL ACCESO A OS TEXOIS (TARAMUNDI) 
Abierto 

Simplificado 
45233120-6 250.000,00 NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras 
ACONDICIONAMIENTO GENERAL DEL VIAL DE LOS PUERTOS DE MARABIO. TRAMO 

HEDRADA-LÍMITE DEL CONCEJO 

Abierto 

Simplificado  
45233222-1 453.300,58. NO 12 meses 

Obras 
MEJORA DE CAMINOS EN EL CONCEJO DE VALDÉS: CAMINO DE LENDEPEÑA, CAMINO DE 

LA FIGAL, Y CAMINO DE RANÓN 

Abierto 

simplificado 
45233222-1 144.588,99  NO 3 meses 

Obras CENTRO SOCIAL DE ALMUÑA (VALDÉS) 
Abierto 

simplificado 
45262600-7 263.446,27  NO  6 meses 

Obras 
REPARACIÓN Y ACONDICIONAMIENTO DE VARIOS CAMINOS EN EL CONCEJO DE 

VILLANUEVA DE OSCOS 

Abierto 

simplificado 

abreviado 

45233222-1 
Pendiente redacción 

proyecto 
NO 

Pendiente 

redacción proyecto 

Obras PROYECTO DE SANEAMIENTO DE POREÑO FASE II (VILLAVICIOSA) 
Abierto 

simplificado 
90400000-1 333.002,57  NO 3 meses 

Servicios MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 
Abierto 

simplificado 
50112000-3 59.315,37 NO 

1 año prorrogable 

por otros dos 

Suministro 
ADQUISICIÓN DE VEHÍCULO CON DESTINO AL PARQUE MÓVIL DEL SERVICIO DE OBRAS 

COOPERABLES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE COOPERACIÓN LOCAL Y SEGURIDAD 

Compra 

centralizada  
34100000-8 25.619,84  NO 2 meses 

Suministro 

SUMINISTRO DE VESTUARIO Y EQUIPOS DE SEGURIDAD CON DESTINO A EMPLEADOS 

PÚBLICOS DEL CUERPO DE AGENTES MEDIOAMBIENTALES Y DE LAS CATEGORÍAS Y 

ESCALAS DE GUARDAS DEL MEDIO NATURAL Y GUARDAS RURALES PARA LOS AÑOS 2026, 

2027 Y 2028 

Abierto 

18100000-0  

18800000-7 

35113400-3 

  18130000-9  

747.976,03  SÍ 3 años 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

10 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Suministro RENOVACIÓN PARQUE MÓVIL GUARDERÍA MEDIO NATURAL 
Compra 

centralizada 

34115200 

34100000  
500.000,00  SÍ 1 año 

Servicio SERVICIO DE LIMPIEZA DE VEHÍCULOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE MEDIO AMBIENTE  

Abierto 

simplificado 

abreviado 

50112300-6  11.500,00  NO 
2 AÑOS +2 DE 

PRÓRROGA 

Suministro 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE ANALIZADORES EN DISTINTAS ESTACIONES DE LA RED DE 

CONTROL DE LA CALIDAD DEL AIRE  

Abierto 

simplificado  
38430000-8  131.376,00  NO 4 MESES 

Servicio 
ESTUDIO DE COMPOSICIÓN DE PARTÍCULAS PM10 Y CONTRIBUCIÓN DE FUENTES PARA 

LA ELABORACIÓN DE PLANES DE MEJORA DE CALIDAD DEL AIRE 

Abierto 

simplificado  
90712000-1  80.000,00  NO 8 MESES 

Servicio 
ELABORACIÓN DE LA ESTRATEGIA DE EDUCACIÓN AMBIENTAL DEL PRINCIPADO DE 

ASTURIAS  

Abierto 

simplificado 

abreviado 

90712000-1 50.000,00  NO 1 año 

Servicio PERFILES ZONAS DE BAÑO Abierto 71335000-5 200.000,00  NO 24 meses 

Obra SISTEMA REUTILIZACIÓN AGUA INFRAESTRUCTURA-DISTRIBUCIÓN VILLAPÉREZ TRAMO 1 Abierto 45232150-8  27.697.297,94  SI 36 meses 

Servicio SISTEMA REUTILIZACIÓN AGUA INFRAESTRUCTURA-DISTRIBUCIÓN VILLAPÉREZ TRAMO 1 Abierto 71000000-8 1.033.057,85  SI 36 meses 

Obra DEPÓSITO ARROXINES Abierto 44611600-2 661.157,02  NO 12 meses 

Obra TERMINACIÓN DEL COLECTOR INTERCEPTOR DEL RÍO ALLER LLANOS LEVINCO Abierto 45232410-9 3.591.722,27  NO 36 meses 

Servicio RED DE AGUA DEL L'EDRAU Abierto 71000000-8 82.644,63  NO 6 meses 

Obra CONEXIÓN RED DE AGUA CADASA CON DEPÓSITO DE PIÑELLA Y PANIZALES (ILLAS) Abierto 45232150-8  330.578,51  NO 24 meses 

Obra SANEAMIENTO LAS AGÜERAS FASE II (QUIRÓS) Abierto 45232410-9 760.006,80  NO 24 meses 

Obra 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE SANTA EULALIA OSCOS 
Abierto 65111000-4 2.479.338,84  NO 32 meses 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

11 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Servicio 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  SANTA EULALIA OSCOS 
Abierto 71000000-8 123.966,94  NO 32 meses 

Obra 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  TARAMUNDI 
Abierto 65111000-4 2.685.950,41  NO 32 meses 

Servicio 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  TARAMUNDI 
Abierto 71000000-8 132.231,40  NO 32 meses 

Obra 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  CANGAS DEL NARCEA 
Abierto 65111000-4 3.500.000,00  NO 32 meses 

Servicio 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  CANGAS DEL NARCEA 
Abierto 71000000-8 140.000,00  NO 32 meses 

Obra 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  TINEO 
Abierto 65111000-4 1.570.247,93  NO 32 meses 

Servicio 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE TINEO 
Abierto 71000000-8 103.305,79  NO 32 meses 

Obra 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE PESOZ 
Abierto 65111000-4 812.301,14  NO 24 meses 

Obra 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  SAN TIRSO DE ABRES 
Abierto 65111000-4 1.239.669,42  NO 32 meses 

Servicio 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  SAN TIRSO DE ABRES 
Abierto 71000000-8 103.305,79  NO 32 meses 

Obra 
ADAPTACIÓN CAMBIO CLIMAT. E INST. POTABILIZACIÓN DEL SIST. DE ABTO. PRINC. DE 

SAN MARTÍN DE OSCOS  
Abierto 65111000-4 2.066.115,70  NO 32 meses 

Servicio 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  SAN MARTÍN DE OSCOS  
Abierto 71000000-8 107.438,02  NO 32 meses 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

12 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Obra 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  VILLANUEVA DE OSCOS  
Abierto 65111000-4 1.652.892,56  NO 32 meses 

Servicio 
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO E INSTALACIONES DE POTABILIZACIÓN DEL SISTEMA 

DE ABASTECIMIENTO PRINCIPAL DE  VILLANUEVA DE OSCOS  
Abierto 71000000-8 115.702,48  NO 32 meses 

Obra ACONDICIONAMIENTO DEL DEPÓSITO DE AGUA DE LA LLEDA 1 (AVILÉS) Abierto 44611600-2 3.305.785,12  NO 30 meses 

Servicio ACONDICIONAMIENTO DEL DEPÓSITO DE AGUA DE LA LLEDA 1 (AVILÉS) Abierto 71000000-8 103.305,79  NO 30 meses 

Obra SANEAMIENTO DE LA PIÑERA FASE 2 (PILOÑA) Abierto 45232410-9 764.462,81  NO 20 meses 

Obra SANEAMIENTO DE PINIELLA (ILLAS) Abierto 45232410-9 619.834,71  NO 18 meses 

Obra SANEAMIENTO DE QUINTES Y QUINTUELES (VILLAVICIOSA) Abierto 45232410-9 3.305.785,12  NO 24 meses 

Obra SANEAMIENTO DEL ALISAL (RIBADESELLA) Abierto 45232410-9 1.157.024,79  NO 24 meses 

Obra BOMBEO DE COAÑA (COAÑA) Abierto 45232410-9 578.512,40  NO 20 meses 

Obra ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO DE HUEXES Y CUADROVEÑA (PARRES) Abierto 45232410-9 1.250.000,00  NO 24 meses 

Obra SANEAMIENTO DEL ASPU (COLUNGA) Abierto 45232410-9 1.157.024,79  NO 24 meses 

Obra SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE PUERTO DE VEGA (NAVIA) Abierto 45232410-9 11.570.247,93  SI 36 meses 

Servicio SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN DE PUERTO DE VEGA (NAVIA) Abierto 71000000-8 330.578,51  SI 36 meses 

Obra SANEAMIENTO DE VILLANUEVA Y NORIEGA (RIBADEDEVA) Abierto 45232410-9 1.902.409,00  NO 30 meses 

Obra SANEAMIENTO DE CADAVEDO (VALDÉS) Abierto 45232410-9 1.239.669,42  NO 30 meses 



 Gobierno del Principado de Asturias  

 
CONSEJERÍA DE MOVILIDAD, MEDIO AMBIENTE Y 

GESTIÓN DE EMERGENCIAS 
 

 

 

 

13 
 

TIPO OBJETO 
PROCEDIMIENTO 

PREVISTO 
CPV VALOR ESTIMADO (€) SARA DURACIÓN 

Obra PROYECTO DE SANEAMIENTO BERRUEÑO Y SOBREVILLA (TEVERGA) Abierto 45232410-9 1.254.835,17  NO 30 meses 

Obra SANEAMIENTO DE TREVÍAS (VALDÉS) Abierto 45232410-9 2.433.346,59  NO 24 meses 

Obra SANEAMIENTO DE GIRANES (CABRANES)  Abierto 45232410-9 722.526,91  NO 18 meses 

Servicio 

SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA A LA DIRECCIÓN FACULTATIVA DEL CONTRATO DE 

REDACCIÓN DE PROYECTO Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE LAS INSTALACIONES DE 

TRATAMIENTO AVANZADO DE FANGOS DE LA EDAR DE VILLAPÉREZ (OVIEDO) 

Abierto 71310000-4 1.177.929,47 SI 46 meses 

Servicio  
SERVICIOS COMPLEMENTARIOS A LA OBRA DE ACONDICIONAMIENTO DEL EDIFICIO DEL 

AGUA Y URBANIZACIÓN DEL EXTERIOR 
Abierto 

71200000-0 

71247000-1 

71317000 

 

341.000,00 

 

SI 

 

10 meses 

Servicio 
SERVICIO DE CREATIVIDAD Y EL PLAN DE MEDIOS PARA LA PROMOCIÓN, DIVULGACIÓN Y 

PUBLICIDAD DEL PROYECTO ANDA 
Abierto 

79341100 

(Lote 1) 

79341400 

(Lote 2) 

70.000,00  NO 
Lote 1, 1 mes        

Lote 2, 2 meses 

Servicio PROYECTO DIGITALIZACIÓN DE LOS OSCOS Abierto 71311000 50.000,00  NO 6 meses 

Obra DIGITALIZACIÓN DEL ABASTECIMIENTO PESOZ Abierto 45232150 330.000,00  NO 4 meses 

Obra DIGITALIZACIÓN DEL ABASTECIMIENTO DE YERNES Y TAMEZA Abierto 45232150 205.000,00  NO 4 meses 

Obra DIGITALIZACIÓN DEL ABASTECIMIENTO DE LAVIANA Abierto 45232150 370.000,00  NO 4 meses 

Servicio PLATAFORMA DIGITALIZACION DE ABASTECIMIENTO DE PEQUEÑAS POBLACIONES Abierto 
72212460 

72300000 
2.450.000,00  SI 40 meses 

Suministro 

FABRICACIÓN Y MONTAJE DE MAQUETA QUE RECREE ELEMENTOS ARQUITECTÓNICOS ASÍ 

COMO PROCESOS DE LAEDAR DE VILLAPÉREZ (OVIEDO) DENTRO DEL PROYECTO ANDA – 

MRR   

Abierto 39154000-6 36.160,34 € NO 2 meses 

 
 


		2026-03-02T11:51:53+0100
	CALVO RODRIGUEZ ALEJANDRO JESUS - DNI 09421346V




